
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτα-

σης λόγω πυρκαγιάς, εμβαδού 4.201,54 τ.μ., στη 

θέση «Λίσθι Βιλίων» περιφέρειας Δήμου Μάν-

δρας - Ειδυλλίας Ν. Αττικής.

2 Μερική ανάκληση απόφασης κήρυξης ως ανα-

δασωτέας έκτασης στη θέση «Πλακερή - Στρόβο-

λος» Δημοτικής Ενότητας Μυτιλήνης (Δ.Κ. Λου-

τρών) Δήμου Μυτιλήνης.

3 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 

1.569,00 τ.μ., στη θέση ’’Ντεφάνι’’ Τοπικής Κοινό-

τητας Χώρας Δημοτικής Ενότητας Τροπαίων Δή-

μου Γορτυνίας Π. Ενότητας Αρκαδίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

 Αριθμ.  οικ. 49989  (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής 

έκτασης λόγω πυρκαγιάς, εμβαδού 4.201,54 

τ.μ., στη θέση «Λίσθι Βιλίων» περιφέρειας Δή-

μου Μάνδρας - Ειδυλλίας Ν. Αττικής. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ  

 Έχοντας υπόψη: 

Α. Τις διατάξεις: 

1. Της παρ. 3 του άρθρου 117 και της παρ. 1 του άρ-

θρου 24 του Συντάγματος

2. Του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως» (Α΄ 97). 

3. Των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 "Αρχιτε-

κτονική της Αυτοδιοίκησης, και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης" (Α’ 87). 

4. Του π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228). 

5. Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α΄ 289), 

και ιδίως: α) το άρθρο 41, β) την παρ. 1 του άρθρου 38, 

όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 35 του 

ν. 4280/2014 (Α’ 159), γ) το εδάφιο Ια  της παρ. 1 του 

άρθρου 53, δ) την παρ. 7α του άρθρου 67 Α, όπως προ-

στέθηκε με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014. 

6. Της υπ’ αρ. οικ. 179200/5059/20.12.2012 εγκυκλί-

ου του ΥΠΕΚΑ και της υπό στοιχεία 133002/6552πε/

22.1.2016 εγκυκλίου του ΥΠΕΝ. 

7. Της υπ’ αρ. 160417/1180/9.7.1980 εγκυκλίου διατα-

γής του Υπουργείου Γεωργίας. 

8. Του ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οικο-

συστημάτων...» (Α΄ 303).

9. Του π.δ. 32/2016 «Περί ορισμού επιστημονικών κρι-

τηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περ. 1,2 και 5 του 

άρθρου 3 του ν. 998/1979» (Α΄ 46). 

10. Της υπ’ αρ. 15869/15.5.2017 απόφασης του Υπουρ-

γού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 250), περί διορισμού του Σπυ-

ρίδωνα Κοκκινάκη στη θέση του Συντονιστή της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, για πενταετή θητεία. 

11. Των άρθρων 28 και 28α του ν. 4325/2015 «Εκδη-

μοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειο-

κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 

αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47). 

Β. Την υπ’ αρ. 52885/1408/23-5-2019 απόφαση Συ-

ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής με θέμα 

«Μερική κύρωση δασικού χάρτη Δυτικής Αττικής 

των Προκαποδιστριακών ΟΤΑ: Ελευσίνας, Μαγούλας, 

Νέας Περάμου, Οινόης, Ερυθρών, Βιλίων Π.Ε. Δυτικής 

Αττικής και Κορυδαλλού Π.Ε. Πειραιώς (άρθρο 17 του 

ν.  3889/2010)» (Δ 325) 

Γ. Την υπ’ αρ. 17543/12-2-2021 απόφαση της Διεύθυν-

σης Δασών Δυτικής Αττικής (ΑΔΑ: 9ΣΧ2ΟΡ1Κ-4ΩΘ) με 

θέμα «Ανάρτηση δασικού χάρτη των δήμων: Αγίας Βαρ-

βάρας, Αιγάλεω, Αγίων Αναργύρων, Καματερού, Ιλίου, 

Περιστερίου, Πετρούπολης, Χαϊδαρίου, Περιφερειακής 

Ενότητας Δυτικού Τομέα, Ασπροπύργου, Ελευσίνας, 

Μάνδρας - Ειδυλλίας, Μαγούλας, Νέας Περάμου, Οινό-

ης, Ερυθρών, Βιλίων, Περιφερειακής Ενότητας Δυτικής 

Αττικής και Κορυδαλλού Περιφερειακής Ενότητας Πει-

ραιώς και πρόσκληση για υποβολή αντιρρήσεων κατά 

του περιεχομένου του 

Δ. Την υπ’ αρ. 15345/9-2-2021 αναφορά της αρμόδιας 

Δασολόγου του Δασαρχείου Αιγάλεω.

Ε. Την υπ’ αρ. 16791/12-2-2021 πρόταση κήρυξης της 

ανωτέρω, αναφερόμενης έκτασης εμβαδού 4.201,54 

τ.μ. ως αναδασωτέας λόγω πυρκαγιάς, του Δασαρχείου 

Αιγάλεω, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Μαΐου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 267

2803

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.05.20 18:12:01
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2804 Τεύχος Δ’ 267/19.05.2021

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς, δημόσια 

δασική έκταση εμβαδού τεσσάρων χιλιάδων ενός τετρα-

γωνικών μέτρων και πενήντα τεσσάρων εκατοστών του τε-

τραγωνικού μέτρου (4.201,54 τ.μ.), που βρίσκεται στη θέση

«Λίσθι Βιλίων» περιφέρειας Δήμου Μάνδρας - Ειδυλλίας 

Ν. Αττικής, όπως απεικονίζεται με περιμετρικά στοιχεία 

(α,β,γ,δ,ε,ζ,η,θ,ι,α) στο από 12-2-2021 τοπογραφικό διά-

γραμμα επί αποσπάσματος χάρτη ΓΥΣ κλίμ. 1:5000 υπό 

στοιχεία Φ.Χ. 6430/3 της συντάκτριας υπαλλήλου του 

Δασαρχείου Αιγάλεω Δασολόγου Οικονόμου Βασιλικής, 

που προσαρτάται στην ανωτέρω (Ε) σχετική πρόταση και 

στην παρούσα, με συντεταγμένες κορυφών πολυγώνου 

κατά ΕΓΣΑ 87, σύμφωνα με τον πίνακα συντεταγμένων 

του τοπογραφικού που συνοδεύει αναπόσπαστα τη 

παρούσα, υπογεγραμμένο από την Δασάρχη Αιγάλεω, 

το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης 

αυτής και έχουν όρια σήμερα ως εξής: 

Βόρεια: Με δάσος 

Νότια: Με δάσος 

Ανατολικά: Με δάσος 

Δυτικά: Με δάσος 

Άλλα στοιχεία:

Η εν λόγω έκταση, στον μερικώς κυρωμένο δασικό 

χάρτη της ανωτέρω (Β) σχετικής απόφασης εμπίπτει 

στις «ΔΑΣΙΚΕΣ ΕΝ ΓΕΝΕΙ ΕΚΤΑΣΕΙΣ ΤΩΝ ΠΑΡ. 1,2,3,4 ΚΑΙ 

5 ΑΡΘΡΟΥ 3 ν. 98/1979 ΟΠΩΣ ΙΣΧΥΕΙ» με πράσινο φόντο. 

Στον δε αναρτημένον αναμορφωμένο με την ανωτέρω 

(Γ) σχετική απόφαση, δασικό χάρτη, περιλαμβάνεται σε 

ευρύτερο δασικό πολύγωνο με την ένδειξη ΔΔ δηλαδή 

(Δάση και δασικές εκτάσεις στις Α/Φ παλαιότερης λήψης 

ή προϋφιστάμενα στοιχεία και δάση και δασικές εκτάσεις 
στις στις Α/Φ πρόσφατης λήψης και στις αυτοψίες), σε 
περιοχή, η οποία εξαιρείται της υποβολής αντιρρήσεων 
(εκτάσεις με εσωτερική μαύρη πλάγια διαγράμμιση).

Τέλος, σύμφωνα με την ανωτέρω (Δ) σχετική αναφορά, 
η καείσα έκταση κατά την έκρηξη της πυρκαγιάς, καλυ-
πτόταν από δάσος με πεύκα και υπόροφο αειφύλλων 
πλατυφύλλων με βαθμό συγκόμωσης περί το 90% και 
αφορά έκταση δάσους που βρίσκεται σε συνέχεια και 
ενιαίο σύνολο με ευρύτερη έκταση της ιδίας μορφής και 
η οποία μαζί με την συνυπάρχουσα χλωρίδα και πανίδα 
αποτελούσε μέσω της αμοιβαίας αλληλεξάρτησης και 
αλληλεπίδρασης ιδιαίτερη δασοβιοκοινότητα και ιδιαί-
τερο δασογενές περιβάλλον (Α.9 σχετικό) που συνέβαλε 
στη διατήρηση της φυσικής και βιολογικής ισορροπίας 
και εξυπηρετούσε την διαβίωση του ανθρώπου εντός 
του φυσικού περιβάλλοντος. 

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης, εμβαδού 
4.201,54 τ.μ., είναι η επαναδημιουργία - αποκατάσταση 
της καταστραφείσας από τη πυρκαγιά δασικής βλά-
στησης, η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα αυτής, 
ο αποκλεισμός της διάθεσής της για άλλη χρήση και η 
προστασία - διατήρηση της ισορροπίας του φυσικού 
περιβάλλοντος 

Η αποκατάσταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική 
αναγέννηση ή με πρόγραμμα τεχνητής αναδάσωσης 
εντός τριών (3) το πολύ ετών που θα καταρτίσει η υπη-
ρεσία μας. 

Από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
(σχ. άρθρο 90 του π.δ. 63/2005, Α΄ 98). 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2805Τεύχος Δ’ 267/19.05.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2806 Τεύχος Δ’ 267/19.05.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αιγάλεω, 27 Απριλίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ  

   Ι 

 Αριθμ. 11511 (2)

Μερική ανάκληση απόφασης κήρυξης ως ανα-

δασωτέας έκτασης στη θέση «Πλακερή - Στρόβο-

λος» Δημοτικής Ενότητας Μυτιλήνης (Δ.Κ. Λου-

τρών) Δήμου Μυτιλήνης. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289) και 
συγκεκριμένα την παρ. 4 του άρθρου 44, όπως αντικατα-
στάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 
(Α’ 159).

3. Τα άρθρα 6 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87) και το π.δ. 
143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου» (Α’ 236).

4. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

5. Το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 «Επείγουσες ρυθμί-
σεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 93).

6. Τα άρθρα  28 και 28Α του ν. 4325/11.05.2015 «Εκδη-
μοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47), όπως το τελευταίο 
συμπληρώθηκε με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 (Α’ 21).

7. Την υπ’ αρ. 34817/15.06.2017 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου "Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
διοικητικών πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Συντονι-
στή» στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών 
και Αγροτικών Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Αιγαίου και στους Προϊσταμένους των οργανικών 
μονάδων αυτής" (Β’ 2131).

8. Την υπ’ αρ. 80107/14.12.2017 απόφαση του Συντονι-
στή ΑΔΑι περί «Αναπλήρωσης Προϊσταμένου Γενικής Δι-
εύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων της Α.Δ.Αι.» 
(ΑΔΑ: 7ΤΟ8ΟΡ1Ι-ΓΣΥ).

9. Την υπ’ αρ. 78161/31.12.2018 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών περί αυτοδίκαιης απαλλαγής του Νικό-

λαου Θεοδωρίδη του Αποστόλου από τα καθήκοντα του 

Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και 

ορισμός ασκούντος καθήκοντα του Πολύκαρπου Πολυ-

χρονάκη του Εμμανουήλ (Υ.Ο.Δ.Δ. 783).

10. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13.11.2014 εγκύκλιο 

διαταγή της Διεύθυνσης Προστασίας Δασών και 

Αγροπεριβάλλοντος του ΥΠΕΚΑ περί της διαδικασίας 

άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης (ΑΔΑ: 

77ΣΕ0-ΙΒ3).

11. Την παρ. 5α του άρθρου 13 του ν. 3889/2010 «Χρη-

ματοδότηση Περιβαλλοντικών Παρεμβάσεων, Πράσινο 

Ταμείο, Κύρωση Δασικών Χαρτών και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 182).

12. Την υπ’ αρ. 153373/441/22.02.2017 εγκύκλιο δι-

αταγή του ΥΠΕΝ περί κηρυγμένων ως αναδασωτέων 

εκτάσεων στους αναρτημένους δασικού χάρτες (ΑΔΑ: 

61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ).

13. Τις παρ. 3.3.6 και 5.3 του τεύχους Τεχνικών Προ-

διαγραφών Κατάρτισης Δασικών Χαρτών της υπ’ αρ. 

158576/1579/04.07.2017 απόφασης του Αναπληρωτή 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Β’ 2373).

14. Τα υπό στοιχεία Γ1120/09.01.2015 και Γ8789/

06.02.2017 έγγραφα του Εθνικού Τυπογραφείου περί 

ενημέρωσης για την αποστολή δημοσιευμάτων στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

15. Την υπ’ αρ. 15998/03.03.2016 απόφαση κήρυξης 

αναδασωτέας τουΔιευθυντή Δασών Λέσβου (Δ’  85), 

στη θέση "Πλακερή- Στρόβολος" Δημοτικής Ενότητας 

Μυτιλήνης (Δ.Κ. Λουτρών) Δήμου Λέσβου στην οποία 

δεν εξαιρούνταν οι ιδιωτικές δασικές εκτάσεις, με την 

οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα, έκταση συνολικού 

εμβαδού 1.485,37 τ.μ.

16. Την υπ’ αρ. 82648/27.12.2017 (ΑΔΑ:6ΜΣΣΟΡ1Ι-792) 

απόφαση αναγνώρισης ιδιωτικής έκτασης, της Προϊστα-

μένης της Γεν. Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υπο-

θέσεων Α.Δ.Αι.

17. Την υπ’ αρ. 59126/22.12.2020 πρόταση για μερική 

ανάκληση απόφασης κήρυξης αναδασωτέας έκτασης 

στη θέση «Πλακερή-Στρόβολο» Δημοτικής Ενότητας 

Μυτιλήνης (Δ.Κ. Λουτρών) Δήμου Μυτιλήνης.

18. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται δαπάνη για τον κρατικό προϋπολογισμό, 

αποφασίζουμε:

Τη μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 15998/03.03.2016 

απόφασης κήρυξης αναδασωτέας του Διευθυντή Δασών 

Λέσβου (Δ’ 85), ως προς:

- την έκταση Ε13 με στοιχεία κορυφών «219, 220, ...

225, 278, 279, 280, 283-219» εμβαδού Ε13=5.154,56 τ.μ.,

- την έκταση Ε15 με στοιχεία κορυφών «284, 285, 

Η, 286, 287, 168, 167, 166, 165, 164-284» εμβαδού 

Ε15=2.802,90 τ.μ.,

- την έκταση ΕΤ16 με στοιχεία κορυφών «285, 299, Ζ, 

Η-285» εμβαδού ΕΤ16=728,87 τ.μ.,

- την έκταση ΕΤΑ18 με στοιχεία κορυφών «299, Ζ, 300, 

311, 312-299» εμβαδού ΕΤΑ18=1.653,00 τ.μ.. και

- την έκταση ΕΤΒ’18 με στοιχεία κορυφών «Μ, Θ, 310, 

Ι, Κ, Λ-Μ εμβαδού ΕΤΒ’18=425,30 τ.μ., οι οποίες βρίσκο-

νται στη θέση «Πλακερή-Στρόβολος, Δημοτικής Ενότη-

τας Μυτιλήνης (Δ.Κ. Λουτρών) Δήμου Μυτιλήνης, όπως 

απεικονίζονται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2807Τεύχος Δ’ 267/19.05.2021

κλίμακας 1:2.000, που συντάχθηκε στις 22.12.2020 σε 

έξι (6) αντίγραφα από την Δασοπόνο Π. Ελευθερίου και 

τη Δασολόγο Λ. Γρημπυλάκου της Υπηρεσίας μας και 

ελέγχθηκε από τον Διευθυντή Δασών Ν. Λέσβου, για την 

πραγματική αιτία ότι οι εν λόγω εκτάσεις αναγνωρίστη-

καν ως ιδιωτικές δασικές εκτάσεις της παρ. 2 του άρθρου 

3 του ν. 998/1979, μη διαχειριζόμενες από τη δασική 

υπηρεσία, όπως προκύπτει από την (16) σχετ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2808 Τεύχος Δ’ 267/19.05.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2809Τεύχος Δ’ 267/19.05.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

 Μυτιλήνη, 2 Μαρτίου 2021

 Με εντολή Συντονιστή 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη 

της Γενικής Διεύθυνσης 

Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΡΤΕΜΙΣ ΑΛΕΞΙΑΔΟΥ 

    Ι 

 Αριθμ.  71233 (3)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 

1.569,00 τ.μ., στη θέση ¨Ντεφάνι¨ Τοπικής Κοι-

νότητας Χώρας Δημοτικής Ενότητας Τροπαίων 

Δήμου Γορτυνίας Π. Ενότητας Αρκαδίας .

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 3 του άρθρου 117 του Συντάγματος.

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα» 

(Α’ 87).

3. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 

(Α’ 232).

4. Την παρ. 1 του άρθρου 38 του ν. 998/1979 «Περί 

προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτά-

σεων της Χώρας» (Α΄ 289), όπως αντικαταστάθηκε με την 

παρ. 1 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159).

5. Τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί 

προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτά-

σεων της Χώρας» (Α΄ 289).

6. Την παρ. 1 του άρθρου 120 του ν. 1892/1990 «Για τον 

εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 101).

7. Τον ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικοσυ-

στημάτων ...», (Α΄ 303).

8. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας υπ’  αρ.: 

α) 160417/1180/8-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980, 

γ) 168692/3318/5-10-1981, δ) 85144/1468/9-9-1992 και 

ε) 60284/365/26-1-1994.

9. Την υπ’ αρ. 105204/2793/31-7-2002 διαταγή ΥΠ.ΓΕ 

«περί χαρακτηρισμού εκτάσεων-κήρυξης αυτών ως ανα-

δασωτέων».

10. Το υπ’  αρ. 221525/4195/21-09-2011 έγγραφο 

Υ.Π.Ε.Κ.Α περί δυνατότητας άσκησης αιτήσεων ακυρώσε-

ων κατά των αποφάσεων κήρυξης αναδάσωσης, ενώπιον 

του Διοικητικού Εφετείου, στο πλαίσιο εφαρμογής της 

παρ. 1 του άρθρου 47 ν. 3900/2010.

11. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-

τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 

και άλλες διατάξεις» (Α’47).

12. Την υπ’ αρ. 15870/15-5-2017 υπουργική απόφαση 

διορισμού του Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη 

ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Πελοποννήσου, 

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

13. Την υπ’  αρ.  319624/21-12-2017 απόφαση Συ-

ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου μερικής κύρωσης δασικού 

χάρτη π.ε Αρκαδίας εκτός των προ-καποδιστριακών 

ΟΤΑ: Άστρους - Δολιανών - Ξηροπηγάδου - Παραλίου 

Άστρους και Τριπόλεως (Δ΄ 33).

14. Την υπ’ αρ. 47188/18-3-2021 πρόταση του Δα-

σαρχείου Βυτίνας μετά της συνημμένης εισηγήσεως 

της Δασολόγου Όλγας Μουσκαφίδου, για την κήρυξη 

ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 

αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, τη δασική εν γένει έκτα-

ση των παρ. 1,2,3,4 και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979, 

η οποία καταστράφηκε από πυρκαγιά, εμβαδού 1.569,00 

τ.μ στη θέση ’’Ντεφάνι’’ Τοπικής Κοινότητας Χώρας Δημο-

τικής Ενότητας Τροπαίων Δήμου Γορτυνίας Π. Ενότητας 

Αρκαδίας.

Η ανωτέρω έκταση, προσδιορίζεται με στοιχεία (1,2,3, 

...9,10,11,1), όπως εμφαίνεται στο από 17-3-2021 συνημ-

μένο τοπογραφικό διάγραμμα (κλίμακας 1:1000), που 

συνέταξε η Δασολόγος του Δασαρχείου Βυτίνας Όλγα 

Μουσκαφίδου και το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέ-

ρος της απόφασης αυτής.

Τα όρια της υπό κήρυξη αναδασωτέας έκτασης είναι 

τα εξής:

ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Δασική εν γένει έκταση των παρ. 1,2,3,4 

και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979.

ΔΥΤΙΚΑ: Δασική εν γένει έκταση των παρ. 1,2,3,4 και 5 

του άρθρου 3 του ν. 998/1979 και έκταση που δεν διέπε-

ται από τις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας.

ΒΟΡΕΙΑ: Δασική εν γένει έκταση των παρ. 1,2,3,4 και 5 

του άρθρου 3 του ν. 998/1979.

ΝΟΤΙΑ: Δασική εν γένει έκταση των παρ. 1,2,3,4 και 5 

του άρθρου 3 του ν. 998/1979.

Σκοπός της κήρυξης της εν λόγω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 

της, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και η 

αποκατάσταση, με φυσική αναγέννηση, της καταστρα-

φείσας δασικής βλάστησης των αείφυλλων πλατύφυλ-

λων η οποία συνίστατο κυρίως από πεύκα, κυπαρίσσια, 

πλατάνια, αριές, γλαντζινιές, γκορστιές κ.ά.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

Κατά της παρούσας δύναται να ασκηθεί αίτηση ακυ-

ρώσεως ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου, εντός εξήντα 

(60) ημερών, από την επομένη της δημοσίευσης της.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2810 Τεύχος Δ’ 267/19.05.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2811Τεύχος Δ’ 267/19.05.2021

 Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 Πάτρα, 26 Απριλίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2814 Τεύχος Δ’ 267/19.05.2021

*04002671905210012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


